LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023                       Edição Nº 349 - 22 DE MAIO DE 2025

PREFEITURA DE BEZERROS DIVULGA
PROGRAMAÇÃO OFICIAL DO SÃO JOÃO

NA SERRA NEGRA 2025

FOTO: Antônio Santos - GECOM-PMB.

O São João na Serra Negra, conhecido
como o São João mais alto, mais frio e mais
aconchegante do mundo, teve sua programação e
maiores informações divulgadas pela Prefeitura de
Bezerros, no Agreste pernambucano, nessa
quarta-feira (21). Os festejos, considerados
Patrimônio Cultural Imaterial de Pernambuco,
começam no dia 14 e seguem até o dia 29 de junho,
tanto no palco principal quanto no cultural, com
atrações locais e regionais.

Considerado um dos principais festejos
juninos de Pernambuco, o São João na Serra Negra
atrai, todos os anos, turistas e visitantes do Brasil
inteiro, que buscam aproveitar o autêntico e
tradicional forró pé de serra atrelado ao clima frio alto
e aconchegante que só a Serra Negra pode oferecer.
No primeiro final de semana (dias 14 e 15 de junho),
sobem ao palco principal os artistas Santanna - O
Cantador, Alcymar Monteiro, Novinho da Paraíba,
Pau no Xote, Rei do Cangaço, Maciel Melo, entre
outros.

Os forrozeiros percorrem mais de 10km serra
acima para apreciar as belezas naturais e o clima
com temperatura média de 16 graus, e sensação
térmica que chega a 12 graus, para aproveitar o forró
raiz que no segundo final de semana (dias 21, 22 e
23 de junho) vai ficar por conta de Lady Falcão,
Nena Queiroga, Irah Caldeira, Almir Rouche,
Geraldinho Lins, Dudu do Acordeon, Assissão e
muito mais.

Já na reta final do São João mais autêntico
do interior (28 e 29 de junho) tem o poeta Petrúcio
Amorim, Geraldo Azevedo, Joyce Alane, Waldonys,
Amazan, Anderson Alves, Bruninho Lima, Mestrinho,
Luizinho Morenno e Morganna Bernardo.

O São João 2025 na Serra Negra reune
apresentações artísticas e culturais e um público de
forrozeiros de todos os cantos do Brasil que, além do
forró autêntico, vão desfrutar do sabor especial das
comidas típicas, do clima frio e aconchegante, das
belas paisagens e principalmente de um São João
família, com segurança e organização, igualmente
como aconteceu nos últimos anos.

FOTO: Antônio Santos - GECOM-PMB.

TEXTO: Gabriel Galvão / Izaias Néu. - GECOM-PMB.
FOTOS: Antônio Santos - GECOM-PMB.

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 349 - 22.05.2025

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 699
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.992/2025 de 16/05/2025, da Secretaria de
Infraestrutura RESOLVE: EXONERAR, a (o) Sr (a).
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA, RG nº. 5.6**.*70
SDS/PE, CPF nº. 032.***.***-71, do Cargo de
COORDENADOR – DAS-4 - deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Infraestrutura, a partir de 16/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 700
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.955/2025 de 14/05/2025, da Secretaria de
Infraestrutura RESOLVE: NOMEAR a (o) Sr (a). WICTOR
BRENO GOMES PEREIRA, RG nº. 9.8**.*70 SDS/PE,
CPF nº. 121.***.***-40, para exercer o Cargo de
COORDENADOR – DAS- 4 - deste Município, lotado (a),
na Secretaria de Infraestrutura, com efeitos retroativos a
partir de 15/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 701
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.963/2025 de 15/05/2025, da Secretaria de
Cidadania,  RESOLVE: NOMEAR a (o) Sr (a). POLIANNA

SEVERINA DA SILVA, RG nº. 8.1**.*09 SDS/PE, CPF nº.
084.***.***-09, para exercer o Cargo de GERENTE – DAS-
3 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de Cidadania,
com efeitos retroativos a partir de 15/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 702
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.968/2025 de 15/05/2025, da Secretaria de
Educação, RESOLVE: NOMEAR a (o) Sr (a). JOSE
HILTON DE SOUZA, RG nº. 4.9**.*64, CPF nº.
989.***.***-15, para exercer o Cargo de COORDENADOR
– DAS- 4 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Educação, com efeitos retroativos a partir de 15/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 703
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.971/2025 de 15/05/2025, da Secretaria de
Educação, RESOLVE: NOMEAR a (o) Sr (a). IZAQUE
VALENTIM DE OLIVEIRA, RG nº. 12.0**.*68, CPF nº.
704.***.***-08, para exercer o Cargo de ASSESSOR –
CAA- 2 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Educação, com efeitos retroativos a partir de 15/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 349 - 22.05.2025

PORTARIA Nº. 704
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.972/2025 de 15/05/2025, da Secretaria de
Educação, RESOLVE: NOMEAR a (o) Sr (a). RENATA
KAROLINE GOMES DE SALES, RG nº. 10.6**.*48, CPF
nº. 143.***.***-03, para exercer o Cargo de ASSESSOR
TÉCNICO – CAA-2 - deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Educação, com efeitos retroativos a partir de
15/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 705
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.973/2025 de 15/05/2025, da Secretaria de
Educação, RESOLVE: NOMEAR a (o) Sr (a). CICERA
MARIA SANTOS SILVA, RG nº. 5.2**.*19, CPF nº.
023.***.***-23, para exercer o Cargo de COORDENADORA
– DAS - 4 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Educação, com efeitos retroativos a partir de 15/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 706
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.974/2025 de 15/05/2025, da Secretaria de
Educação, RESOLVE: NOMEAR a (o) Sr (a). QUEOPS
KEFREN MONTEIRO, RG nº. 10.3**.*13, CPF nº.
104.***.***-86, para exercer o Cargo de COORDENADOR

– DAS - 4 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Educação, com efeitos retroativos a partir de 15/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 707
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.975/2025 de 15/05/2025, da Secretaria de
Educação, RESOLVE: NOMEAR a (o) Sr (a). NELMA DOS
SANTOS FARIAS, RG nº. 1.1**.*32, CPF nº. 363.***.***-87,
para exercer o Cargo de COORDENADORA – DAS - 4 -
deste Município, lotado (a), na Secretaria de Educação,
com efeitos retroativos a partir de 15/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 708
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.976/2025 de 15/05/2025, da Secretaria de
Educação, RESOLVE: NOMEAR a (o) Sr (a). GABRIEL
JOSE DA SILVA LIMA, RG nº. 9.8**.*20, CPF nº.
123.***.***-71, para exercer o Cargo de COORDENADOR
– DAS - 4 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Educação, com efeitos retroativos a partir de 15/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 709
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 349 - 22.05.2025

termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.979/2025 de 15/05/2025, da Secretaria de
Educação, RESOLVE: NOMEAR a (o) Sr (a).
ROSANGELA MARIA DE ALBUQUERQUE, RG nº.
5.9**.*57, CPF nº. 052.***.***-40, do Cargo de
SUPERVISOR – CAA - 1 - deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Educação, com efeitos retroativos a partir de
15/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 710
DE 21 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 71 de 12/03/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa da
Diretoria Executiva do Instituto de Previdência Municipal
dos Bezerros, e atendendo Proc. Administrativo
3.002/2025 de 19/05/2025, do IPREBE, RESOLVE:
NOMEAR a (o) Sr (a). WILLAMS DAYVISON LEMOS DA
SILVA, RG nº. 6.1**.*27 SSP-PE, CPF nº. 047.***.***-70,
para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
JURIDICO – DAS - 3 – IPREBE, deste Município, a partir
de 20/05/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 21 de
Maio de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 326/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 018/2024,
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 90002/2024.
ACRÉSCIMO DE 0,52% e SUPRESSÃO DE 6,57% de
contrato cujo objeto é a contratação de empresa para
pavimentação de vias nos bairros/loteamentos São Rafael,
Retiro e Nª Senhora da Luz, no município de Bezerros/PE.
EMPRESA: CONSERV EIRELI-ME. CNPJ:
20.316.425/0001-11. Valor do aditivo: R$68.221,35.

Samuel Santos Leal da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 004/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 066/2024,
CONCORRÊNCIA N° 90012/2024. SUPRESSÃO DE
7,31% de contrato cujo objeto é a contratação de empresa
para pavimentação nas ruas: trecho da rua José Mário
Carvalho e rua 03 no bairro Nossa Senhora Aparecida.
EMPRESA: CONSERV EIRELI-ME. CNPJ:
20.316.425/0001-11. Valor do aditivo: R$7.012,37.

Samuel Santos Leal da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

GESTÃO DE CONTRATOS – FME

EXTRATO DO CONTRATO 001/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2025,
INEXIGIBILIDADE N° 002/2025. Constitui objeto deste
contrato a contratação de Serviços Profissionais Técnicos
Especializados para dar continuidade ao programa de
Melhoria da Qualidade de Ensino da Rede Municipal de
Bezerros – QUALIESCOLA BEZERROS, o qual atenderá
aos alunos do 1° ao 9° anos do Ensino Fundamental
regularmente matriculados nas escolas municipais,
conforme especificações e quantitativos constantes no
Termo de Referência e proposta da Empresa. EMPRESA:
INSTITUTO QUALIDADE NO ENSINO. CNPJ:
00.000.633/0002-80. Valor do contrato: R$201.230,00.

Maria do Socorro Silva
Secretária de Educação
—

GESTÃO DE CONTRATOS – FMAS

EXTRATO DE QUARTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 028/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 009/2021, DISPENSA N°
007/2021. PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL
cujo objeto é a locação do imóvel localizado na Rua
Agamenon Magalhães, n° 363, Centro, Bezerros/PE,
destinado ao funcionamento da CASA DE ACOLHIMENTO
CARMINHA DE GÓES. A presente prorrogação visa
assegurar a continuidade dos serviços prestados e atender
às demandas da Secretaria de Cidadania. LOCADOR:
GETÚLIO CÉSAR D’ANDRADE LIMA CARDOSO. Valor
mensal: R$2.556,53.

Daylma Karla da Silva Lima
Secretária de Cidadania
—

5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 349 - 22.05.2025

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO Nº 005

DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a reestruturação da
composição de membros do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – COMDICA, para o Comitê de
Implementação da Lei de Escuta Protegida no

Município de Bezerros.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE (COMDICA) do Município de
Bezerros, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Municipal n° 1.063 de maio de 2014, que define a Política
Municipal de atendimento aos Direitos da Criança e do
Adolescente, e redefine o Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente e dá outras providências.
RESOLVE:

Art. 1°- Aprovar a indicação dos conselheiros: Priscilla
Emmanoella do Nascimento Borba - Representante da
Secretaria de Cidadania; Gracielly Simone Pereira dos
Santos Silva - Representante da Secretaria de Educação;
e Maria Rejane da Silva Vasconcelos - Representante da
Associação dos Filhos e Amigos de Bezerros (AFABE).

Art. 2º - A decisão de aprovação se deu por unanimidade
na sua 02ª Reunião Extraordinária de 2025, realizada no
dia 22 de maio do corrente ano, e que aconteceu de modo
híbrido.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições em contrário.

Bezerros, 22 de maio de 2025.

Priscilla Emmanoella do Nascimento Borba
Presidente do COMDICA
—

		2025-05-22T12:31:44-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175